ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /UBND-NV

V/v tiếp tục tăng cường công

tác quản lý nhà nước về hội,

quỹ trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Đường, ngày          tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Các tổ chức Hội trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1371/UBND-TH ngày 20/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ

trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn thực hiện đúng, đủ trách

nhiệm quản lý nhà nước đối với hội, quỹ thuộc thẩm quyền quản lý, cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản của Đảng về công tác hội, quỹ

thuộc thẩm quyền quản lý (Kết luận số 102-KL/TW  ngày 22/9/2014 của Bộ

Chính trị về hội quần chúng; Thông báo số 158-TB/TW ngày 09/6/2020 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI

về hội quần chúng; Kế hoạch số 374-KL/TU ngày 09/6/2020 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Thông báo số 158-TB/TW của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TWcủa Bộ Chính trị khóa XI về

hội quần chúng trong tình hình mới; Kết luận số 58-KL/TW ngày 12/9/2019 của

Ban Bí thư về độ tuổi tham gia công tác hội; Hướng dẫn số 30-HD/BTCTW

ngày 13/4/2020 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Kết luận số 58-

KL/TW ngày 12/9/2019 của Ban Bí thư về độ tuổi tham gia công tác hội); các

quy định của pháp luật về tổ chức, hoạt động của hội, quỹ (Nghị định số

45/2010/NĐ-CP; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP

của Chính phủ).

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn trong việc thực hiện thủ tục hành chính về hội, quỹ theo đúng quy định;

trong quá trình hoạt động kịp thời nắm bắt tình hình tổ chức, hoạt động của các

hội, quỹ để thống nhất tham mưu UBND huyện; tạo điều kiện để các hội tham

gia vào quá trình thực hiện chủ trương xã hội hóa các hoạt động phát triển văn

hóa, xã hội, giáo dục, khoa học công nghệ, thể dục thể thao, khuyến khích hoạt

động các hội, quỹ với việc thực hiện phát triển kinh tế xã hội của ngành, lĩnh

vực, địa phương.

2

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về hội,

quỹ, Luật Phòng, chống rửa tiền, Luật Phòng, chống khủng bố... Hướng dẫn các

hội, quỹ thực hiện việc tiếp nhận nguồn tài trợ của các tổ chức phi Chính phủ

nước ngoài đúng quy định của pháp luật.

- Xem xét kỹ tôn chỉ, mục đích, lĩnh vực hoạt động, sự cần thiết việc

thành lập hội trước khi công nhận Ban vận động thành lập hội để làm cơ sở

thành lập hội. Thực hiện đúng quy định của pháp luật trong việc quản lý hoạt

động hội, quỹ, pháp nhân, Văn phòng đại diện hội, quỹ; thực hiện kiểm tra việc

chấp hành pháp luật của các tổ chức hội, quỹ, pháp nhân, Văn phòng đại diện

thuộc hội, quỹ.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, xây dựng cơ sở

dữ liệu về hội, quỹ hoạt động thuộc UBND huyện quản lý.

2. Phòng Nội vụ chủ trì, tham mưu Đề án sắp xếp các tổ chức hội quần

chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi UBND

huyện, rà soát, sắp xếp các hội có tính chất, chức năng, nhiệm vụ, nội dung hoạt

động gần giống nhau. Tham mưu phân công các cơ quan, đơn vị, UBND các xã

thị trấn thực hiện quản lý nhà nước đối với Hội, Quỹ thuộc UBND huyện quản

lý. Quản lý chặt chẽ việc thành lập các đơn vị, pháp nhân trực thuộc hội. Phối

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra, đề xuất việc xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, điều lệ đối với các hội,

đảm bảo các hội hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích. Đối với các hội không thực

hiện đúng Điều lệ và quy định của pháp luật thì áp dụng chế tài phù hợp; tham

mưu tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho công chức các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn về công tác quản lý nhà nước về hội. Thực hiện tốt chế độ thông tin

báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, tham mưu UBND huyện thực hiện

khoán kinh phí cho các tổ chức hội có tính chất đặc thù và được giao nhiệm vụ

theo lộ trình từ năm 2021.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các

tổ chức Hội huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-05-28T11:13:23+0700

		2021-05-28T17:20:25+0700

		2021-05-28T17:20:25+0700

		2021-05-28T17:20:25+0700

		2021-05-28T17:20:25+0700